
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 10-01-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

2 

Data 

10-01-20 

Oggetto: RICOGNIZIONE SOCIETA' PARTECIPATE - ART 20 D.LGS 

175/2016  E ART. 17 D.L. 90/2014 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 

16:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Straordinaria, che 

é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE A 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO A 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   11 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    2 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. GRASSO ANGELO VINCENZO  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

VENERI STEFANO 

ALOISI SAMUELE 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 10-01-2020 Pag. 2 

Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 2) dell'ordine del giorno, che ha 

per oggetto:  

“RICOGNIZIONE SOCIETA’ PARTECIPATE – ART. 20 D. LGS 175/2016 E 

ART. 17  D.L. 90/2014” 
La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 85 del 

13/12/2019 del Responsabile Area Lavori Pubblici, cosi formulata:  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 

dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia 

di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il 

D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 

612, legge 23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione del Consiglio comunale, n.  

 

 

 del 30/09/2017, ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione 

sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della L. 190/2014; 

 

 

Dato atto che  dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, il comune di Cascia 
risulta titolare delle seguenti partecipazioni societarie:  

 

 
 

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e 

s.m.i. è obbligo dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2019 alla 

razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione 

al 31 dicembre 2018; 

 

Visto che, ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1), le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere 

partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione 

di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 

istituzionali; 

 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 

partecipazioni in società: 

 esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

 ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti 

parte del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la 

valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo 

Valle Umbra Servizi S.P.A.  

partecipazione del 0,78% 

Vus com s.r.l. Vus G.P.L. srl  CONNESI  

A.S.V.A. 

partecipazione 100% 

Valnerina Servizi. Scpa 

partecipazione 9,50%  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 10-01-2020 Pag. 3 

di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di 

mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

 

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di 

cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le 

partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, 

T.U.S.P; 

1) non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., ovvero quelle per 

le quali non si ravvisa la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità 

istituzionali dell’Ente, anche sul piano della convenienza economica e della 

sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di destinazione alternativa 

delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od esternalizzata del 

servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di 

efficacia e di economicità dell’azione amministrativa; 

2) sono previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P; 

 

Considerato inoltre che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere 

applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla 

tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e 

riduzione della spesa pubblica; 

 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 

società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento 

dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute 

dall’Ente; 

 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante negli documenti allegati alla 

presente deliberazione, redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee guida 

congiunte Dipartimento del Tesoro - Corte dei Conti “Revisione periodica delle 

partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 - Censimento annuale delle 

partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”; 

Piano che questa assemblea, in attuazione dell’art. 20 del TU, intende fare 
proprio ed approvare;  

Dato atto che pertanto la partecipazione societaria di questo Ente risulta essere 
la seguente: 

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

V.U.S. S.P.A 02569060540 0,78%   

VALNERINA 

SERVIZI S.C.P.A. 
01860740545 9,50%   



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 10-01-2020 Pag. 4 

… A.S.VA 02854740541… 100%  
In 

liquidazione 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: Valle Umbra Servizi   

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

V.U.S. COM S.R.L 02635680545 100%   

V.U.S. G.P.L. S.R.L 02722750540 51%   

CONNESI (EX 

I.C.T. 

VALLEUMBRA 

S.R.L.) 

02679370540 18,75%   

 

Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza 

dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, 

T.U.S.P; 

 

Vista la deliberazione della Corte dei CONTI n.19 del 19 luglio 2017; 

 

Ritenuto non necessario acquisire il parere dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 

239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, dal momento che con la revisione in 

esame non si decide la costituzione di nuove società o l'acquisto di partecipazioni, né 

si vanno a deliberare nuove e diverse modalità di gestione dei servizi, né gli effetti 

dell’atto di ricognizione portano a una modifica delle previsioni di bilancio dell’ente 

e dei suoi equilibri; 

 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 

Responsabile dell'area amministrativa in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli unanimi; 

       DELIBERA 

 

1. di prendere atto e approvare la revisione periodica di tutte le partecipazioni 

possedute dal Comune di Cascia alla data del 31 dicembre 2018, accertandole come 

da prospetti allegati alla presente deliberazione, che del presente atto costituiscono 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di demandare agli uffici la comunicazione dei predetti dati secondo le modalità 

previste dalla legge; 

 

3. di pubblicare la presente deliberazione nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale; 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 10-01-2020 Pag. 5 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 85  del 13/12/2019 del Responsabile Area Lavori 

Pubblici; 

 

UDITA  la  relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visto  il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 

del servizio interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti       n. 11; 

Votanti        n. 11;  

Favorevoli   n. 11; 

Contrari      n. zero; 

Astenuti      n. zero.   

 

DELIBERA 
- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 02  dell'anno 2020 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

Presenti       n. 11; 

Votanti        n. 11;  

Favorevoli   n. 11; 

Contrari      n. zero; 

Astenuti      n. zero.   

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 10-01-2020 Pag. 6 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole 

 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO SUPPLENTE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to GRASSO ANGELO VINCENZO 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-01-20 al 07-02-20 Registro Albo Pretorio n. 167 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 23-01-20 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 23-01-20 al 07-02-20:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 10-01-20:  10-01-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO SUPPLENTE 

F.to GRASSO ANGELO VINCENZO  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 2 del 10-01-2020 Pag. 7 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


